
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE SERVIZI EDUCATIVI E SCOLASTICI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 174 del 18/01/2018

OGGETTO:  Servizio  di  Ristorazione  Scolastica  a  ridotto  impatto  ambientale. 
Affidamento  alla  ditta  �GEMOS  Società  Cooperativa�  di  Faenza  (Ra).  Importo  di 
aggiudicazione per il quinquennio. � 15.101.860,00 (iva 4% esclusa), oltre gli oneri 
per la sicurezza. CIG 6942150B66. Presa d�atto.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2018

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬



LA DIRIGENTE
PREMESSO  che   con   Deliberazione   n.311/15.12.2016,   la   Giunta   Comunale   ha   approvato 
l’affidamento in concessione, mediante procedura aperta, del servizio di Ristorazione Scolastica, a 
ridotto impatto ambientale, per un quinquennio, con eventuale opzione di rinnovo per un ulteriore 
biennio,   per   un   importo   complessivo   stimato   (per   il   settennio),   meramente   indicativo,   in   € 
20.526.028,00 (iva 4% esclusa) oltre agli oneri per la sicurezza pari ad € 10.500,00, dando atto che 
l’effettivo importo a carico del Comune di Terni, detratte le entrate delle rette incassate direttamente 
dal Concessionario, ammonta complessivamente e presuntivamente ad € 7.500.000,00 (iva inclusa);

CONSIDERATO  che  l’allora   Dipartimento   Promozione   Sistema   Formativo   e   Sociale,   con 
Determinazione n. 572 del 27.02.2017, disponeva l’avvio della gara ad evidenza pubblica mediante 
procedura aperta per l’affidamento in concessione del Servizio succitato per gli anni 2017 – 2024, 
giusta la citata  D.G.C. n. 311/09.11.2016 e successiva D.G.C. n. 346/15.12.2016 avente ad oggetto 
l’approvazione delle proroghe tecniche del servizio di ristorazione scolastica e dei servizi sussidiari 
e complementari all’attività didattica;

PRESO ATTO di tutte le risultanze della procedura di gara, il Dipartimento Promozione Sistema 
Formativo   e   Sociale   con   Determinazione   n.   2911   del   22.09.2017   ha   dichiarato   efficace 
l’aggiudicazione alla ditta “GEMOS Società Cooperativa” di Faenza (Ra), (già affidataria, con atto 
Dirigenziale   del  Dipartimento   citato  n.   2615  del   25.08.2017,   dell’espletamento  del   servizio  di 
ristorazione scolastica nelle more delle verifiche dei requisiti generali, per tutte le motivazioni nella 
stessa riportate); 

PRESO   ATTO  altresì   che   la   scrivente   Direzione   con   successiva   Determinazione   n. 
3435/26.10.2017 approvava   la   spesa complessiva a carico del Comune di Terni per il settennio, 
pari ad € 7.500.000,00 (iva inclusa);

PRECISATO che l’importo complessivo di aggiudicazione a favore della ditta “GEMOS Società 
Cooperativa” di Faenza (Ra), ammonta, per il quinquennio ad € 15.101.860,00 (iva 4% esclusa) 
oltre agli oneri per la sicurezza pari ad € 7.500,00, per il settennio ad € 20.491.460,008 (iva 4% 
esclusa) oltre agli oneri per la sicurezza pari ad € 10.500,00;

VISTO il D.U.P. 20172019, approvato con D.C.C. n. 21/24.01.2017;
VISTO il Bilancio di Previsione per il 2017, approvato con D.C.C. 109/10.04.2017;
VISTO il P.E.G. per il medesimo esercizio, approvato con D.G.C. 124/17.05.2017;
VISTO il Bilancio di Previsione per il 2018, in via di definizione;
VISTO il Decreto Legislativo 18.04.2016, n.50;

DETERMINA
1.di dare atto che il Dipartimento Promozione Sistema Formativo e Sociale con Determinazione n. 
2911   del   22.09.2017   ha   dichiarato   efficace   l’aggiudicazione   alla   ditta   “GEMOS   Società 
Cooperativa”   di   Faenza   (Ra),   già   affidataria   dell’espletamento   del   Servizio   di   Ristorazione 
Scolastica con atto Dirigenziale del citato Dipartimento, n. 2615 del 25.08.2017;

2. di dare altresì atto che la Direzione scrivente con successiva Determinazione n. 3435/26.10.2017 
ha  approvato   la     spesa  complessiva  a   carico  del  Comune  di  Terni  per   il   settennio,  pari   ad   € 
7.500.000,00 (iva inclusa), giusta quanto approvato con D.G.C. n. 311/15.12.2016;

3. di precisare che  l’importo complessivo di aggiudicazione a favore della ditta “GEMOS Società 
Cooperativa” di Faenza (Ra) ammonta, per il quinquennio ad € 15.101.860,00 (iva 4% esclusa) oltre 



agli oneri per la sicurezza pari ad € 7.500,00, per il settennio ad € 20.491.460,00 (iva 4% esclusa) 
oltre agli oneri per la sicurezza pari ad € 10.500,00;

LA DIRIGENTE
(Dott.ssa Vincenza FARINELLI)

c\determinazioni2018\ristorazione scolastica gemos.doc\direzione servizi educativi e scolasticie2018.


